voce.

Tempera-

mentum.

Ad Romanum Jus compar.

Lib. I. tit. II.

§. 3.  
Fatale petendi apostolos.

Jure Romano.

Jure Camera-  
rali & Vismariensi.

Jure Saxo-  
nico.

Jure Transylvan.

Usus & observantia.

Terminus accipiendorum apostolorum.

Den. Unde colligo, posse etiam interdum in scriptis fieri appellationem, perinde ac jure Romano, is, qui viva voce provocavit, majoris securitatis gratia, etiam in scriptis, appellare potest, ita ut in appellantis arbitrio sit, quam velit, prosequi appellationem, MYNSING. 1. obs. 7. BACHOV. ad Treutl. disp. 33. th. 7. lit. g.

III. Præterea fatalia tria circa appellationem observanda sunt. Fatale petendi apostolos, introducendæ, denique justificandæ appellationis. Primum appellans apostolos petere tenetur: quorum nomine hic veniunt literæ dimissoria, quibus Judex a quo ad instantiam appellantis judici ad quem appellationis negotium significat, l. 106. de V. S. l. 24. C. de appellat. Jure Transylvanico hoc §. 3. vocantur: Die Transmission oder Urthel Brieffe. Jam inspicendum de termino, intra quem petendi sint apostoli. Jure Romano terminus est 30. dierum, a die latæ sententiæ computandorum dict. l. 24. C. de appellat. l. 61. §. ult. C. eod. l. un. de libell. dimiss. Hodie tamen in Camera Imperii illa apostolorum requisitio non est necessaria Ord. Cam. p. 2. tit. 30. GAIL. 1. obs. 139. in fin. Quod jus sequitur summum Tribunal Vismariense teste MEVIO 1. Decis. 36. Jure Saxónico statim in ipsa appellationis scheda apostoli petuntur. CARPZOV. p. 1. c. 20. def. 7. Jure Transylvanico nostro de termino petendi apostolos nihil expresse cautum legitur. Itaque, quia leges patriæ, in quibus deficiunt, supplendæ sunt ex Jure Romano, in hoc etiam argumento ad illud recurrendum videtur. Quamvis crediderim, usum & observantiam fori abluere a Jure Civili, ita ut æque, ac in Imperii Camera, necessum non sit, apostolos intra statutum terminum peti, præsertim cum, ut supra dixi, in foro nostro Transylvanico fere sola viva voce provocandi ratio recepta sit. Intra idem tempus 30. dierum Judex de jure Romano parti petenti apostolos, terminum ad eos accipiendos, præfigere debet, l. 6. §. ult. l. 24. C. de appellat.

*pellat. Nov. 126. cap. 3.* Quod cum Jure Patrio mutatum non reperiatur, eodem etiam receptum videtur. Nisi forte usus fori pariter secus habeat atque arbitrio Judicis termini illius definitionem relinquat. Laudatum jus sic loquitur *b. §. 3.* Aufß bestimbte Zeit weder fordert noch ausnimt. Hoc certum & expresse cautum est, appellan-  
 tum ad apostolos accipiendos assignatum præcise observare, inque eo comparere teneri, cum alioquin appellationi renunciassent censetur, eaque habeatur pro deserta *dict. §. 3.* er soll von seiner Thädig werden abgewiesen / als habe er sein Recht verschwiegen. Consentit Jus Canonicum pariter ac Civile. *c. 6. de appellat. in 6. Clement. 2. eod. c. 33. X. eod. l. 5. l. 18. C. de appellat.*

*Pæna non observari hujus fatalis.*

IV. Alterum fatale est introducendæ appellationis. Hoc jure Civili est arbitrarium & discretioni Judicis subjacet *l. 5. C. de appellat. nec non Canonico, cap. 4. X. eod.* Jure nostro Transylvanico terminus, intra quem appellatio introduci debeat, videtur anniversariorum vel octavalium proximus esse, quod colligo ex verbis *cit. §. 3.* zu dem Berichtstagen. Pæna neglecti hujus fatalis est eadem, nempe ut pro deserta habeatur appellatio, *MEVIUS 3. Dec. 391.* Quod & ita Jure Patrio constitutum in *cit. §. 3. ubi:* So der Appellant die Transmission oder die Urthel Briefß an seinem Ort zu den Berichtstagen nicht aufleget / Er soll von seiner Thädig also werden abgewiesen / als habe er sein Recht verschwiegen. Nisi forte appellans justum impedimentum allegare ac probare possit, cujusmodi est, si judicis copia haberi nequeat. *l. 40. de recept. arbitr. l. 1. §. 7. 8. & 9. quand. appell. ibique BRUNNEMANN. n. 10.*

*Fatale introducendæ appellationis.*

*Jure Civ. & Can. Jure Transylvan.*

*Pæna neglecti fatalis.*

*Exceptio.*

V. Fatale tertium est justificandæ appellationis, quod jure & moribus variat. Jure Civili ac Canonico est annus, vel ex justa causa biennium *l. ult. §. 4. C. de tempor. appellat. & Avtht. ei qui C. eod. Clem. 3. eod.* Quod etiam obtinet in foro Saxonico Electorali, si ab inferiore judice ad

*Fatale justificandæ appellationis.*

*Jure Civ. & Can.*

*Præfere- Jure Saxon.*

*Terminus a quo.*

*Salvo iudicis arbitrio.*

*Usus Camerae imperii.*

*Jus Transylvan.*

*Pena neglecti tertii fatalis.*

Præfecturam appelletur. CARPZOV. p. 1. C. 20. def. 10. Currere autem incipit hoc fatale non a die introductæ sed interpositæ appellationis, dict. Clem. 3. de appellat. BRUNNE-MANN. adl. ult. §. 4. C. de tempor. appellat. & in process. Civ. c. 28. n. 92. Quanquam rectissime aliquando hoc a iudice coarctari posse non abnuerim, si justa causa id svadeat, vel periculum sit in mora, cap. 57. X. de appell. cap. 5. X. eod. veluti etiam in plerisque superioribus tribunalibus coarctatum cernitur; Ita in iudiciis appellationum & Curialibus Saxonice est proximus terminus anniversarius, CARPZOV. part. 1. Const. 20. def. 10. n. 5. & 6. In Camera Imperii propter multitudinem causarum tempus prosequendæ appellationis non attenditur, ut ex GAILIO 1. Obs. 141. discimus.

VI. Jure Patrio terminus justificandæ appellationis expressus non est. Ego tamen opinor, eundem & hic intelligi, quem in appellationis insinuatione diximus supra, proximum scilicet anniversarium vel octavarium. Qua ratione usus fori Transylvanici sequitur observationem iudiciorum superiorum in Saxonia. Quin hodie ubique fere locorum illius fatalis nullam habere rationem GAILIUS testatur 1. Obs. 141. n. 8. cujus causam dat BLUMIUS in Proc. Cam. tit. 25. n. 78. seq. Verba Juris patrii ita habent b. §. 3. Hat einer auch mögen appelliren /und unterläßt/ oder führt die appellation nicht zu bequemer Zeit zum ende /sondern läßt sie sincken/ Er muß ewig schweigen; und soll vom Landes Fürsten keine Hülffe drein fordern noch bitten. Thut erß/ so soll er gleichwohl seines begehrens nicht gewehret werden. Ex quibus simul intelligitur, ex hoc etiam capite, nempe si appellans fatale ultimum justificandæ neglexerit, desertam haberi appellationem. Quod & Communi Juri convenit, Auth. ei qui C. de tempor. appellat. l. ult. §. 4. C. eod. cap. 45. X. de appellat. Monendum autem est, appellationem non ipso facto haberi pro deserta, sed mediante demum declaratione iudicis, quam de super ferri oportet; Siquidem eve-

nire

nire potest, ut aliquando appellans justum impedimentum docere, suamque adeo contumaciam purgare possit, MEV. part. 7. Dec. 39. & Dec. 312. n. 4.

VII. Tit. II. §. 5. 6. supra in tit. I. §. 4. fuere explicati. Restat unicum in §. 5. de debito liquido. Fieri autem vix potest, ut non frivola habeatur appellatio, quæ fit ex causa debiti liquidi, CARPZOV. p. 1. C. 20. def. 13. Debitum liquidum voco, quod certum & ita comparatum est, ut nihil secundum statutum vel consuetudinem superfit, quod executionem remoretur. Jam probatio, quæ fit per instrumentum, propter recognitionem, operatur vim confessionis l. 25. §. ult. ff. de probat. l. 19. C. de fid. instrum. At contra propriam confessionem prohibita est appellatio l. 2. C. quor. appell. non recip. Imo instrumenta ex statuto vel consuetudine paratam habentia executionem rebus judicatis æquiparantur, MEV. 1. Decis. ult. & 4. Dec. 347.

VIII. Nec aliud jure nostro Transylvanico receptum. Appellatio namque in debitis liquidis, hoc est, iis, quæ in continenti vel exactis publicis, vel ex confessione partis adversæ, vel denique ex instrumento garentigiatum probari possunt, non admittitur, b. §. 5. ibi: Also wird die Appellation auch den offenbahren Schuldigern/ so weder leugnen/ noch billige Exception und Einred auffbringen können/ nicht zugeben. Idem etiam expressum legi in Systemate approbatarum Consuetudinum Transylvaniae Celsissimi Principis, Georgii RAKOCZI part. 4. tit. 4. his verbis: In liquido debito fl. 100. nulla ab inferiore foro in toto Regno admittetur exceptio vel appellatio. Rationem hujus juris, non est, ut longius requiramus; Quam fœdum turpe atq; perfidum est, contra liquida credita disputare, fidemq; litibus velle eludere, tam severe a iudice castigari civilis societatis interest. Limitanda tamen sententia est, nisi appellans causam probabilem appellationi inserat,

Lib. 1. tit. 11.

§. 5. 6.

In debito liquido appellatio non admittitur.

Debitum liquidum quid?

Jus Transylvan.

Ratio traditur.

Limitatio.

TREUTL. 2. *Disp. 33. th. 3. lit. i.* vel appellet ab excessu in executione commissio, CARPZOV. 3. *Resp. 127. n. 15. seqq.*

*Appellatio  
petulantior  
litigantium  
non admit-  
titur.*

*Nec in re-  
bus, quæ mo-  
ram non  
ferunt.*

*Lib. 1. tit. 11.*

*§. 7.*

*Quatenus  
appellatio  
sit commu-  
nis.*

*Circa con-  
sortes di-  
stinguitur.  
Ratio di-  
scriminis.*

*Jus Tran-  
sylvan.*

IX. Ceterum manifestam præ se fert æquitatem, quod Jus Patrium *b. §. 5.* adjicit, nempe ut eorum etiam, quibus beneficio appellationis, petulanter adversarios suos in judicio detinere & defatigare animus est, appellatio rejiciatur, *ibi*: Item auch denen nicht / welche durch appellations Vortheil ihre Widersacher mutwilliglich auffhalten und müd wollen machen / neque in iis admittatur rebus, quæ moram non ferunt *ead. §. 5. verbis*: In sachen oder dingen / welche keinen Verzug ohne Schaden nicht leiden können / und die appellatio auch niemanden vergönnet.